

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przysyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Prenumerata w państwie Austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcyi. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworski, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitywem) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Października 1876 r.

Z przysyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 4 columns: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for postal rates in Krakow.

w Krakowie:

Table with 4 columns: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for postal rates in Krakow.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Do numeru dzisiejszego dołącza się przypomnienie szanownym pp. Prenumeratom wczesnego odnowienia prenumeraty.

Kraków 23 września.

Dwóch ministrów, jeden angielski, drugi włoski prawie jednego dnia mieli mowy, w których tłumaczyli słuchaczom położenie polityczne wobec kwestyi wschodniej.

Jaśnie określił minister włoski spraw zagranicznych w przemowie swojej d. 21 b.m. zasady urzędzenia stosunków Porty do Serbii i Czarnogóry.

skich pod panowaniem Porty, zaprowadzenie instytucji zabezpieczających prawa ich narodowe i religijne — wprawdzie nie wiemy, czy prawa tylko indywidualne, czy oraz prawa polityczne, jako ludów odrębnych.

Gazeta Kolońska zaś dowiaduje się z Paryża, że wnioski rządu angielskiego zmierzają do przywrócenia status quo ante bellum pod względem Serbii i Czarnogóry, a zarazem uzyskania odrębnej administracji dla Bośni, Hercegowiny i Bułgarii.

Wystarczyło to dla zamknięcia na teraz kwestyi wschodniej, a jakkolwiek nie rozwiązały jej stanowczo, wszelako stosunki stworzone pokojem w takich warunkach zawartym, mogłyby przetrwać pewną liczbę lat.

Te najnowsze wnioski angielskie, które miały znaleźć przyjęcie u rządu rosyjskiego, odpowiadały tylko pozornie zasadzie polityki wyznawanej dziś jeszcze przez torysów.

Ale nie od Anglii zależy możliwość takiego tymczasowego rozwiązania kwestyi wschodniej, lecz od Rosyi, jeśli, co przypuścić można, Porta nie zechce oporem swoim sprowdzić na siebie większej klęski.

ludom sąsiednim; byłoby zaś i dla Austrii pożądanem o tyle, że oddaliłoby katastrofę u jej granic wybuchem grożącą. A mimo tego nie wiemy, czemu przypisać niepewność, jaka panuje ze względu na rozwiązanie w takiej postawie kwestyi wschodniej; dla czego milczą dotąd organa urzędowe niemieckie; dla czego w słowach Disraeliego nie ma pewności, aby nowe propozycje angielskie były przyjęte.

Wiedzieć 22 września.

KORESPONDENCYA „CZASU“

(R) Wbrew znanej dykwy Epaminondasa można powiedzieć: Para pacem, si vis bellum, gdyby było prawdą, że generał Czernajew działa w porozumieniu z Petersburgiem.

kim, milującym spokoj. On bynajmniej nie ląknął nowych honorów; gdyby jego wola była decydująca, pokój byłby już od dawna zawarty.

Obóz Ristiez, grający va banque mógł namówić Czernajewa do coup d'etat, aby zmusić ks. Milana albo do polityki wojennej, albo też aby go zrzucić z tronu na przykład, gdyby nie chciał przyjąć godności królewskiej.

Ministrowie węgierscy konferują ciągle z przedli-tawskimi. Jak już wspomnieliśmy, główną trudność stanowi sprawa banku narodowego.

Rokowania mocarstw względem ułożenia wniosków, które przedłożone być mają Porcie w celu doprowadzenia pokoju do skutku, w dniu dzisiejszym zostały ukończone.

Rokowania mocarstw względem ułożenia wniosków, które przedłożone być mają Porcie w celu doprowadzenia pokoju do skutku, w dniu dzisiejszym zostały ukończone.

i Czarnogóry proponują po prostu powrót do status quo ante bellum. Prowincje, które podniosły rokosz a z niemi Bułgaria otrzymają samorząd i administrację odpowiadającą ich charakterowi chrześcijańskiemu.

Kraków 23 września. Komitet centralny wyborczy krakowski wydał następujące odczyty do wyborców w miastach Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Białej i Nowym Sączu:

Komitet centralny wyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicyi, ustanowiony przez Koło sejmowe, zaprasza wszystkich obywateli krakowskich mających prawo głosowania.

W imieniu Komitetu centralnego wyborczego przewodniczący Dr Zybkiewicz.

Komitet centralny wyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicyi, ustanowiony przez Koło sejmowe, zaprasza wszystkich obywateli miasta Tarnowa mających prawo głosowania.

Równocześnie Komitet centralny wyborczy uprasza burmistrza miasta Tarnowa Wgo Dra Klemensa Rutowskiego, aby oznaczył bliżej godzinę i miejsce tego ogólnego zgromadzenia wyborców.

W imieniu Komitetu centralnego wyborczego przewodniczący Dr Zybkiewicz.

Takież same odczyty wydał Komitet centralny wyborczy do wyborców miast: Nowego Sącza i Białej, w których każde wybiera oddzielnie jednego posła.

Równocześnie Komitet centralny zaprosił oddzielnymi listkami szanownych burmistrzów tychże miast, mianowicie burmistrza miasta Rzeszowa Wgo Dra Ambrożyego Towarnickiego, burmistrza miasta Białej Wgo Rudolfa Teodora Seelgera i burmistrza miasta Nowego Sącza Wgo Ignacego Płochotkiego.

Komitet centralny wyborczy dla Krakowa i zachodniej części Galicyi, ustanowiony przez Koło sejmowe, zaprasza wszystkich obywateli miasta Rzeszowa.

Ozgóść literacko-artystyczne.

Z KRAKOWA.

Mamy szereg nowych pomysłów, nowych programów — prawdziwe cri-cri polityczne. I kto wie, czy Francuzi nie nadawali nam tego bawidelka, jako wymienionego sygnału na czas wojenny i wyborczego hasła na czas walki wyborczej.

banki, mającej wysoką polityczną doniosłość. Cri-cri bowiem nie tylko może służyć do zagłuszania muzyki i zastąpić wygwizdywanie aktorów, ale nadto jest to najodpowiedniejszy instrument do naczynienia opozycji i wszelkiego rodzaju protestu.

Ale co tam, cofnijcie uchwały 2 marca 1876 r., odwołanie wszystkich ustaw, jakie sejm od tej pory ogłosił, i to wielkie cri-cri, co nie tylko całą politykę galicyjską ma zwrócić na nowe tory, ale zabrzmięć tak szeroko, że całej Polsce nowe wyłoży koleje.

Już w roku przeszłym zdawaliśmy sprawę z broszury ogłoszonej w Krakowie, która rozwijała ten plan. Autor doradzał obrąć jedną z wysp Oceanii czyli Australii; jedyną trudność jaką upatrywał stanowił tylko sposób przeniesienia całego narodu.

w szeregułach ogólny pomysł przesiedlenia narodu. O ile zaś myśl ta dojrzewa i zbliża się do urzeczywistnienia dowodzi najbardziej ta okoliczność, że między dwoma autorami powstaje już polemika o przyszłą konstytucję nowej czy małej Polski na Oceanii.

Kolonja polska, według p. Korczaka miała być wyłącznie katolicka, bo jak słusznie utrzymywał, katolicy polscy mają główny powód przesiedlenia się, aby się uchronić od przesłańowania religijnego, które nie dotyka protestantów i żydów.

W pewnym wiejskim dworze strachy nie dawały spokoju gospodarstwu, a były to znać duchy nader niespokojne, ba się mieszały do wszystkich spraw domowych i tysiącnie plątały figle a nawet wyrządzały szkody.

Jaki związek ta anegdota posiada z projektem przynajmniej wszelkich praw i prerogatyw starozakonnych w nowej Polsce, jakich oni używali w starej Polsce od czasów Kazimierza Wielkiego aż do ostatniego namiestnika Galicyi — nie potrzebujemy wyjaśniać.

Emigracja chłopska, który schwylił istotne pobudki składające lud nasz do ekspatryacji.

Jakkolwiek dziwnymi są te pomysły przesiedlenia narodu na drugą półkulę, na dzień jest tam wiele bolesnej prawdy.

Panuje powszechne mniemanie, że w społeczności polskiej wielkich prerogatyw używają niewiasty. Być może, ale holdy jakie im składamy za życia, rzadko kiedy znacząca publiczne świadectwo po śmierci.

Epoka Stanisława Augusta przerwała tylko na chwilę ten początek dawnych matron polskich surowego objazdu i wielkiej religijności.

Jedną z takich postaci przewodniczących utracił kraj nasz. Lwów, nową pokrywa się Żaloba.

całe miasto sędziwy weteran oręza i pióra ze stanowiskiem wpływowym poważnej matrony, mającej tylko urok cnoty i wyższego umysłu.

Tu i tam otaczała go dzwna prostota, odbijająca od zewnętrznej blasku elegantnego świata lwowskiego. I rzecz dziwna, mimo tego otoczenia i urzędzenia nacechowanego starożytnością do domu hr.

Umysł był to bystry i dziwnie mimo tak podszłego wieku żywy. Nie było sprawy publicznej, nie było nowości literackiej, która by nie zwróciła uwagi sędziwej gospodyni.

Przedwzrostkiem chodziło to o wpływ na lud i obywateli i dziełczyki w dawnym pojęciu tego słowa. To też Billa szlachcka stała się niebawem twą wzorową siłą, gdzie zupełna zapanowała harmonia między dworem a chatą, plebanją łąciańską i plebanją unicką.





